
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-95

L'anno 2020 il giorno 22 del mese di settembre il sottoscritto Marasso Ines in qualità di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  ED  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DURAZZO PALLAVICINI PER LA REALIZZAZIONE DI 
NUOVO SPAZIO PUBBLICO PEDONALE A GENOVA RIVAROLO - AGGIUDICAZIONE 
ALL’IMPRESA C.E.M.A. SRL, A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI 
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT.C), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 E S.M.I.
CUP B37H18008760004 - MOGE 20244 - CIG 8156341983

Adottata il 22/09/2020
Esecutiva dal 30/09/2020

22/09/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-95

PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DI  PIAZZA  DURAZZO  PALLAVICINI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  SPAZIO 
PUBBLICO  PEDONALE  A  GENOVA  RIVAROLO  -  AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA 
C.E.M.A. SRL, A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 
36, COMMA 2, LETT.C), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 E S.M.I.
CUP B37H18008760004 - MOGE 20244 - CIG 8156341983

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, arch. Valentina Bisacchi

Premesso che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-204.0.0-8  del  30/03/2020,  sono  stati  approvati  il 
progetto  definitivo  in  argomento  e  le  modalità  di  gara  per  l’aggiudicazione  dei  lavori 
contestualmente all’affidamento della progettazione esecutiva dell’appalto integrato, nonché è stato 
preso  atto  della  validazione  del  progetto,  per  un  importo  complessivo  dei  lavori  pari  a  Euro 
550.000,00, dei quali Euro 416.778,92  per lavori, di cui Euro 19.837,48 per opere di abbattimento 
barriere  architettoniche,  Euro  16.500,00 per  la  progettazione  esecutiva  soggetta  a  ribasso,  Euro 
12.093,79 quali oneri di sicurezza ed Euro 35.000,00, per opere in economia entrambi non soggette 
a ribasso il tutto oltre I.V.A., per un importo ribassabile posto a base di gara pari a Euro 369.685,13;

- che, con detto provvedimento, si è stabilito:

- di procedere all’aggiudicazione dei suddetti lavori mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- di utilizzare, nella gestione della procedura di gara, l’apposita piattaforma telematica accessibile 
dal sito istituzionale del Comune, previa registrazione/accreditamento al sistema medesimo delle 
Imprese concorrenti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  di  utilizzare,  quale  criterio  di  aggiudicazione,  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, determinato ai sensi dell’art. 95, comma 
6, del D.Lgs. 18.4.2016 n.50, secondo le indicazioni contenute in apposito disciplinare di gara e di 
valutare la congruità dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 97, comma 3, 
del D.Lgs. 50/2016;

-  che  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  mediante  l’utilizzo  della  Piattaforma 
Telematica è stato fissato entro le ore 12,00 del giorno 03/04/2020 con prima seduta pubblica di 
gara il giorno 07/04/2020;

- che, a seguito dell’emergenza nazionale Covid-19, i termini di presentazione delle offerte sono 
stati  prorogati  al  giorno 04/05/2020, e quale data  della prima seduta pubblica di gara il  giorno 
06/05/2020  come  da  verbale  cronologico  n.131  in  data06/05/2020,  allegato  al  presente 
provvedimento quale parte integrante;

-  che,  con determinazione  dirigenziale  n.  2020-270.0.0.-72 del  20/05/2020,  è  stata  nominata  la 
Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art.77 del D.lgs. 50/2016, composta dall’arch. Ferdinando 
De  Fornari,  direttore  della  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere,  con  funzioni  di  Presidente, 
dall’Arch. Monica Banzato e dal Geom. Roberto Casaleggio, entrambi funzionari della Direzione 
Riqualificazione Urbana, entrambi componenti;

Considerato che:

- nelle date 03/06/2020 (II° seduta pubblica), 15/07/2020 (III° seduta pubblica), al termine delle se-
dute riservate dedicate all’esame dell’offerta tecnica, è stata esperita la procedura di gara, come dato 
atto nei verbali cronologico n.167,227, in date ordinatamente pari alle sedute di gara, allegati parte 
integrante al presente provvedimento, conclusasi con la formazione della graduatoria, al cui primo 
posto risultava l’offerta dell’impresa VILLA COSTRUZIONI EDILI s.r.l., presuntivamente anoma-
la ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D. Lgs. 50/2016;

- è stato pertanto necessario procedere, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016, alla verifica di con-
gruità della migliore offerta, presuntivamente anomala, presentata dall’impresa VILLA COSTRU-
ZIONI EDILI s.r.l.;

- in data 17/07/2020 il RUP Arch. Valentina Bisacchi ha richiesto all’impresa VILLA COSTRU-
ZIONI EDILI s.r.l. i giustificativi dell’offerta presentata, con termine di consegna degli stessi al 
giorno 01/08/2020;

- in data 21/07/2020 Prot. n.217937   il RUP ha richiesto al Presidente della Commissione Giudica-
trice sopra nominata, ai sensi dell’art. 6 del Disciplinare di gara, di potersi avvalere del supporto 
della stessa Commissione Giudicatrice già nominata per la valutazione dell’offerta presuntivamente 
anomala;

- in data 22/07/2020, con propria nota mail, il Presidente della Commissione Giudicatrice comuni-
cava al RUP che l’attività della Commissione Giudicatrice sopra nominata doveva intendersi cessa-
ta con il termine dell’esame delle offerte tecniche di gara; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- pertanto il RUP procedeva autonomamente alla valutazione della congruità dell’offerta presuntiva-
mente anomala; 

- in data 29/07/2020, di cui al prot. n. 235962 del 07/08/2020, l’impresa VILLA COSTRUZIONI 
EDILI s.r.l. richiedeva al RUP la concessione di una proroga ai tempi di consegna dei giustificativi 
dell’offerta;

- il RUP, con propria nota prot.n.228753 del 31/07/2020 concedeva una proroga di giorni cinque, 
con nuova scadenza al giorno 06/08/2020;

- in data 05/08/2020 prot. n.  239925 e n 239927 del 12/08/2020 pervenivano i giustificativi dall’ 
impresa VILLA COSTRUZIONI EDILI s.r.l.;

- il RUP, in data 13/08/2020, prot.n.  241527, trasmetteva all’impresa le prime controdeduzioni e 
convocava la stessa il giorno 14/08/2020 per un primo incontro in contraddittorio;

- con propria nota, in data 14/08/2020, prot. n. 243269, il RUP convocava l’impresa per un secondo 
incontro in contraddittorio in data 21/08/2020, ai sensi dell’art. 6 del Disciplinare di gara;

- in data 14/08/2020 prot. n. 245810 e 20/08/2020 prot. n. 248326 e 248956 pervenivano dall’im-
presa VILLA COSTRUZIONI EDILI s.r.l. integrazioni ai giustificativi dell’offerta già pervenuti;

- c il RUP, con nota conclusiva di cui al prot. n. NP/1509   del 26/08/2020 riteneva non congrua 
l’offerta dell’impresa VILLA COSTRUZIONI EDILI s.r.l; 

 
- in data 27/08/2020 (IV° seduta pubblica), si è tenuta l’ultima seduta della procedura di gara, come 
dato atto nel verbale cronologico n. 257 del 27/08/2020, allegato parte integrante al presente prov-
vedimento, conclusasi con l’esclusione dell’offerta anomala presentata dall’Impresa VILLA CO-
STRUZIONI EDILI s.r.l. e l’aggiudicazione provvisoria alla seconda offerente in graduatoria, im-
presa C.E.M.A. COSTRUZIONI EDILI MARITTIME AUTOSTRADALI S.R.L.con sede legale in 
Chiavari (GE), 16043 via Nino Bixio 18/1, codice fiscale 03242880106, P.IVA 01018550994, pec 
cema.srl@pec.it, che ha  offerto la percentuale di ribasso del 31,541% (trentunovirgolacinquecento-
quarantuno%), cosicché il preventivato importo di Euro 416.778,92, dei quali Euro 16.500,00 per 
progettazione soggetti a ribasso, Euro 12.093,79 per oneri per la sicurezza ed Euro 35.000,00 per 
opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, viene a ridursi nel seguente modo:

• Opere edili e impiantistiche Euro 231.276,36
• Opere di abbattimento barriere architettoniche Euro 13.556,38
• Progettazione Esecutiva Euro 8.250,00
• Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 12.093,79
• Lavori in economia Euro non soggetti a ribasso 35.000,00

Per un importo contrattuale totale di Euro 300.176,53, il tutto oltre I.V.A.al 10% e IVA al 4%;

- l’impresa C.E.M.A. COSTRUZIONI EDILI MARITTIME AUTOSTRADALI S.R.L, in sede di 
offerta economica, allegata parte integrante al presente provvedimento, ha reso dichiarazione - an-
ch’essa allegata parte integrante - di voler subappaltare nei limiti di legge opere di cui alla categoria 
prevalente e alle categorie OG3, OS24, OG10, OG6;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:cema.srl@pec.it


- che, riguardo alla lista dei prezzi unitari  offerti,  allegata anch’essa parte integrante al presente 
provvedimento, è stata verificata la correttezza dei conteggi e degli importi, corrispondenti a quelli 
dichiarati in sede di gara; 

Rilevato:

- che, con nota, prot. n. 262966 del 08/09/2020, la Stazione Unica Appaltante, effettuate le verifiche 
del caso, ha dato nulla osta a procedere all’aggiudicazione; 

-che dalla stessa sopraccitata nota risulta: 

• che, tramite AVC Pass, ai sensi del combinato disposto dell’art. 81, comma 2 ed art. 216, 
comma 13, D.Lgs. 50/2016, ed in conformità a quanto previsto dalla deliberazione ANAC 
n.111/2012 e s.m.i., sono state avviate e concluse positivamente le verifiche per il possesso 
dei requisiti di carattere generale in capo all’impresa Aggiudicataria; 

• che è stato emesso il DURC on line Numero Protocollo INPS_21312393 e data scadenza 
14/10/2020, e che tale documento certifica la regolarità contributiva dell’Impresa C.E.M.A. 
s.r.l.;

• che è stato verificato il permanere dei requisiti, di cui agli artt. 80, comma 5, lettera g), 83 e 
84 del D.Lgs 50/2016, da visura estratta dalla Camera di Commercio, da visura estratta dal 
casellario dell’Autorità di Vigilanza e dalla certificazione SOA in corso di validità;

• che la suddetta impresa risulta iscritta alla White list della Prefettura di Genova con 
scadenza al 05/11/2020.

 Considerato: 

- che occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’approvazione dell’aggiudicazione dei 
lavori di che trattasi all’ Impresa C.E.M.A. COSTRUZIONI EDILI MARITTIME AUTOSTRA-
DALI S.R.L;

Dato atto:

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

• Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

• Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11, del 26.02.2020, con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61, del 19/03/2020, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Tutto quanto premesso,

DETERMINA

1) di aggiudicare l’esecuzione dei lavori di riqualificazione di piazza Durazzo Pallavicini per la rea-
lizzazione di nuovo spazio pubblico pedonale a Genova Rivarolo all’Impresa C.E.M.A. COSTRU-
ZIONI EDILI MARITTIME AUTOSTRADALI S.R.L (c.b. 40144);, che ha offerto la percentuale 
di ribasso del 31,541% (trentunovirgolacinquecentoquarantuno%), sull’importo a base di gara di 
Euro 416.778,92, dei quali Euro 12.093,79 per oneri per la sicurezza ed Euro 35.000,00 per opere in 
economia, entrambi non soggetti a ribasso;

2) di dare atto che l’importo contrattuale “a misura”, a seguito dell’applicazione del ribasso di gara, 
è determinato in Euro 300.176,53 dei quali Euro 13.556,38 per opere di abbattimento barriere archi-
tettoniche, Euro 8.250,00 per progettazione esecutiva, Euro 12.093,79 per oneri per la sicurezza ed 
Euro 35.000,00 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A. 10%. 
per Euro 28.662,02 e I.V.A. 4 %.per Euro 542,26 per complessivi Euro 329.380,81, secondo le ri-
sultanze dei verbali di gara a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., cronologico n. n.131,167, 227, 257 del 06/05/2020, 03/06/2020, del 
15/07/2020, del 27/08/2020, allegati al presente provvedimento;

3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 329.380,81 (di cui Euro 13.556,38 di im-
ponibile con IVA 4% per euro 542,26 ed Euro 286.620,15 di imponibile con I.V.A. al 10% per euro 
28.662,02) dai fondi impegnati al capitolo al capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione Strade 
– Manutenzione Straordinaria” (P.d.C. 2.2.1.9.12 - Crono 2019/292 - MOGE 20244) del Bilancio 
2020 con riduzione di IMPE 2020/4905 ed emissione di nuovo IMPE 2020/11003;

4) di dare atto che la somma di Euro 329.380,81 è finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a bilancio 2020;

5) di procedere, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della spesa me-
diante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6) di provvedere, a cura della Stazione Unica Appaltante, una volta verificate tutte le condizioni di 
legge, alla richiesta all’impresa aggiudicataria della garanzia di cui all’art 103 del D.Lgs. 50/2016, 
necessaria alla stipula del contratto e di procedere alla stipulazione, registrazione ed archiviazione 
del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica 
Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

7) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune alla pubblicazione 
del presente provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 29 del Codice; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-95
AD OGGETTO

PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DI  PIAZZA  DURAZZO  PALLAVICINI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  SPAZIO 
PUBBLICO  PEDONALE  A  GENOVA  RIVAROLO  -  AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA 
C.E.M.A. SRL, A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 
36, COMMA 2, LETT.C), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 E S.M.I.
CUP B37H18008760004 - MOGE 20244 - CIG 8156341983

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile























































































S.R.L.   
COSTRUZIONI EDILI MARITTIME AUTOSTRADALI 

Sede Legale:          16043 CHIAVARI (GE) – Via  N. Bixio, 18/1a   Tel. e fax  0185/1873574  
Unità Operativa:  16129 GENOVA - Via T. Invrea, 16/10   Tel. e fax  010/566093  

 

MODULO OFFERTA  
 

 

 
 

Spett.le Stazione Unica Appaltante   

del Comune di Genova 

 

Il Signor Enzo Cella nato a Borzonasca il 30/06/1947 nella sua qualità di Amministratore e come 

tale legale rappresentante dell'impresa C.E.M.A. S.R.L. Costruzioni Edili Marittime 

Autostradali con sede in Chiavari Cap 16043 Prov GE Via Nino Bixio n. 18/1 Codice Fiscale 

03242880106 e/o Partita I.V.A. 01018550994 numero telefonico 010 566093 numero fax 010 

566093 e-mail segreteria@cemachiavari.it 

 

in relazione alla gara a procedura aperta che avrà luogo il giorno 06.05.2020 indetta da codesta 

Stazione Unica Appaltante del Comune per l’affidamento in appalto IN APPALTO DELLA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DURAZZO PALLAVICINI PER LA REALIZZAZIONE 

DI NUOVO SPAZIO PUBBLICO PEDONALE A GENOVA RIVAROLO 

DICHIARA 

 

 di avere tenuto conto delle eventuali discordanze nelle indicazioni qualitative e quantitative 

delle voci rilevabili dal computo metrico estimativo nella formulazione dell’offerta, che, riferita 

all’esecuzione dei lavori secondo gli elaborati progettuali posti a base di gara, resta comunque 

fissa e invariabile. 

 di prendere atto che le indicazioni delle voci e quantità riportate nella “Lista delle lavorazioni 

e forniture” relativamente alla parte a corpo non ha effetto sull’importo complessivo dell’offerta, 

che seppure determinato attraverso l’applicazione dei prezzi unitari, resta fisso e invariabile 

 di aver controllato le voci riportate nella “Lista delle lavorazioni e forniture”, attraverso l'esame 

degli elaborati progettuali, comprendenti anche il computo metrico estimativo, e di AVER/NON 

AVER integrato o ridotto le quantità che valuta carenti o eccessive e inserito le voci e relative 

quantità che ritiene mancanti, rispetto a quanto previsto negli elaborati grafici e nel capitolato 

speciale nonché negli altri documenti che è previsto facciano parte integrante del contratto, alle 

quali applica/ano i prezzi unitari offerti. 

 

 

 

 



 

OFFRE 

 

L’importo risultante dalla sommatoria dei prezzi unitari offerti al netto sia degli oneri per la 

sicurezza sia delle opere in economia, pari a Euro *253.082,28 

(duecentocinquantatremilaottantadue virgola ventotto) oltre I.V.A., e il conseguente ribasso 

percentuale del 31,541% IN CIFRE (trentuno virgola cinquecentoquarantuno per cento) IN 

LETTERE. 

* (in caso di discordanza tra l’importo qui indicato e quello risultante dalla compilazione dei 

prezzi unitari sul portale prevale quest’ultimo) 

 

E DICHIARA 

- che i propri costi della manodopera, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lett. 

d) del Codice sono pari a Euro 103.500,00 (centotremilacinquecento/00) e che la retribuzione 

oraria delle proprie maestranze non è inferiore a quella prevista per gli specifici profili e livelli 

nel prezzario regionale settore “RU-Risorse Umane”, anno 2019, depurata delle spese generali 

e utili (26,5%) 

- che i costi interni aziendali concernenti l’adempimento delle disposizione in materia di salute 

e   sicurezza sui  luoghi  di  lavoro, compresi  nel Valore complessivo offerto, sono pari  a            

Euro 800,00 (ottocento/00)  

Data 30/04/2020 

             Firma 

Sottoscritto digitalmente 



DICHIARAZIONE SUB-APPALTO  

Spett.le Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova  

Il Signor ENZO CELLA nato a Borzonasca (GE) il 30.06.1947 nella sua qualità di Amministratore e 

come tale legale rappresentante dell'impresa C.E.M.A. s.r.l. Costruzioni Edili Marittime Autostradali 

con sede in 16043 Chiavari (GE) Via Nino Bixio 18/1a, Codice Fiscale 03242880106 - Partita I.V.A. 

01018550994 REA n. 328083 Iscrizione Camera di Commercio n. 03242880106 della Provincia di 

Genova 

 

 

in relazione alla procedura aperta del giorno 06/05/2020 per il conferimento in appalto dei 

lavori per PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DURAZZO 

PALLAVICINI PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVO SPAZIO PUBBLICO PEDONALE A 

GENOVA RIVAROLO, AI SENSI DELL’ART. 59 COMMA 1-BIS DEL D.LGS. N. 50/2016 

(CODICE). CUP B37H18008760004 - MOGE 20244 - CIG 8156341983 

 

DICHIARA 

 

- conscio dei limiti di cui all’art. 105 del Codice 
 

di voler affidare in subappalto: 

 

• le seguenti attività facenti parte della categoria prevalente:  

 

TUTTE LE LAVORAZIONI INERENTI LE CATEGORIE OG3, OS24, OG10 e OG6  

 

nel rispetto del limite complessivo del 40% come previsto dall’art. 105, comma 2 del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii; 

 

 

 

 

IL RAPPRESENTANTE  

documento sottoscritto digitalmente 










































































